**Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования
Российско-Таджикский (славянский) университет**

**УДК:347.4(575.3)**

*На правах рукописи*

**Нусратуллоев Бахтовар Кудратуллоевич**

**ПРИНЦИПЫ РЕАЛЬНОГО И НАДЛЕЖАЩЕГО ИСПОЛНЕНИЯ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ РАЗВИТИЯ
ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА ТАДЖИКИСТАНА: ПРОБЛЕМЫ
РЕАЛИЗАЦИИ**

**Специальность 12.00.03 – Гражданское право;
предпринимательское право; семейное право;
международное частное право**

**Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата юридических наук**

**Научный руководитель:**
доктор юридических наук,
профессор Насиров Х.Т.

**Душанбе 2018**

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>ВВЕДЕНИЕ.....</b> <b>3</b>
<b>ГЛАВА I. ЗНАЧЕНИЕ ПРИНЦИПА РЕАЛЬНОГО ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА ТАДЖИКИСТАНА.</b>
<b>1.1. Сущность и роль принципа реального исполнения договорных обязательств.....</b> <b>14</b>
<b>1.2. Правовые подходы в отношении ограничений принципа реального исполнения договорных обязательств .....</b> <b>33</b>
<b>1.3. Правовая сущность принципа реального исполнения договорных обязательств в зарубежных правовых системах и правовые основы в отношении ограничений его применения.....</b> <b>46</b>
<b>ГЛАВА II. ПРОБЛЕМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИНЦИПА НАДЛЕЖАЩЕГО ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА ТАДЖИКИСТАНА</b>
<b>2.1. Понятие и правовая природа принципа надлежащего исполнения договорных обязательств .....</b> <b>59</b>
<b>2.2. Проблема надлежащего субъекта исполнения обязательств .....</b> <b>74</b>
<b>2.3. Соотношение терминов «предмет исполнения обязательств», «предмет договора» и «объект договора» .....</b> <b>99</b>
<b>2.4. Теоретические проблемы определения надлежащего способа исполнения договорных обязательств... ..</b> <b>118</b>
<b>2.5. Правовая характеристика временных пределов надлежащего исполнения договорных обязательств .....</b> <b>125</b>
<b>2.6. Место исполнения обязательства как элемент принципа надлежащего исполнения договорных обязательств .....</b> <b>138</b>
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....</b> <b>148</b>
<b>СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ.....</b> <b>158</b>

## Введение

**Актуальность темы исследования.** С переходом Республики Таджикистан к рыночной экономике и упразднением командных методов управления экономикой, появилась необходимость в новых формах управления хозяйством и соответственно в ином правовом регулировании существующих общественных отношений. Современные рыночные отношения требуют создания такой системы гражданского права и законодательства, которая будет нацелена на обеспечение равных для всех участников гражданского оборота экономических условий, а также равных возможностей по обеспечению защиты их законных прав и интересов.

Современное гражданское право Таджикистана состоит из большого количества подотраслей, институтов и субинститутов, которые регулируют различные виды имущественных и лично неимущественных общественных отношений. В этом плане обязательственное право, являясь самым большим разделом гражданского права, регламентирует общественные отношения, связанные с приобретением и передачей товаров и имущества во владение и пользование, оказанием различных услуг социального культурного и бытового назначения и выполнением различного рода подрядных работ. При этом особенностью обязательственного права становится то, что оно регулирует как нормальные отношения между участниками гражданского оборота, так и отношения, связанные с нарушениями этих отношений посредством причинения вреда, необоснованного обогащения и других.

Именно поэтому в условиях рыночной экономики важнейшими составляющими гражданского оборота становятся договорные обязательства, посредством которых осуществляется перемещение всех материальных благ. При этом на современном этапе становления рыночных отношений действие всех без исключения договорных обязательств должно проявляться в том, что они должны быть исполнены в рамках основополагающих принципов гражданского права: надлежащего и реального исполнения, где его

участникам, с одной стороны, должны быть созданы условия для свободного осуществления договорных связей, а с другой – гарантированы обеспечительные меры исполнения обязательств и установлены четкие границы ответственности за их неисполнение либо ненадлежащее исполнение.

В Таджикистане проблемы, связанные с анализом принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств, были предметом исследования науки гражданского права еще в советский период. Однако сегодня становление и формирование рыночных отношений настоятельно требует от таджикского законодателя предпринять шаги, направленные на адаптацию разработанных ранее принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств к современным условиям хозяйствования, когда подавляющее большинство условий исполнения обязательств должно определяться непосредственно самими участниками гражданского оборота.

В этой связи становится важным осмысление принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств как руководящих начал, стоящих над правовыми нормами, определение других, помимо законодательства, источников формирования принципов реального и надлежащего исполнения. Значимость исследования данных проблем также вытекает из него целей: выявление недостатков в таджикском законодательстве и представление предложений по его совершенствованию.

**Объектом диссертационного исследования** выступают определение и анализ роли и значения принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств на современном этапе экономического развития Таджикистана, а также общественные отношения, возникающие в процессе исполнения этих обязательств, и судебная практика.

**Предметом исследования** является совокупность правовых норм, регулирующих отношения, возникающие в процессе реализации принципов

надлежащего и реального исполнения гражданско-правовых договорных обязательств, правовые концепции, различные учения в данной области.

**Нормативную и эмпирическую основу исследования составляют** Конституция Республики Таджикистан, Гражданский кодекс Республики Таджикистан и другие законы, международно-правовые акты, материалы судебной практики, касающиеся вопросов исполнения обязательств. В работе проанализирована и обобщена как официальная, так и неопубликованная судебная договорно-правовая практика, связанная с определением роли и значения основных принципов исполнения договорных обязательств, таких как принципы надлежащего и реального исполнения. В частности, постановления и решения пленумов Верховного Суда Республики Таджикистан и Высшего Экономического Суда Республики Таджикистан.

**Цель исследования** - научное исследование теоретических и практических вопросов, связанных с определением места, роли принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств в науке гражданского права на современном этапе экономического развития общества, а также анализ правового содержания указанных принципов гражданского права.

**Задачами исследования являются:**

- определение понятия принципов реального и надлежащего исполнения гражданско-правовых договорных обязательств и их правовое содержание;
- переосмыслить сложившееся в науке гражданского права понимание принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств и возможностей их применения в современных условиях экономического развития;
- разработка общих вопросов и проблем, связанных с реализацией принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств, касающихся различных условий исполнения и проблем неисполнения или ненадлежащего исполнения договорных обязательств;

- оценка и анализ эффективности и научной обоснованности существующих правовых конструкций, опосредующих отношения, связанные с реализацией принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств;

- выработка предложений и рекомендаций по совершенствованию таджикского гражданского законодательства и разрешению спорных вопросов в сфере реализации принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств.

**Методологической основой исследования** являются диалектический, системный, сравнительно-правовой, логический и формально-юридический методы познания.

**Теоретическую основу исследования** составили научные труды и разработки как отечественных, так и зарубежных цивилистов, в частности Т.Е. Абовой, М.М. Агаркова, С.С. Алексеева, К. Анненкова, Ф. Бернгефта, М.И. Брагинского, С.Н. Братуся, В.В. Витрянского, Ш.К. Гаюрова, Б. М. Гонгало, Д.Д. Гримма, С.А. Зинченко, Ш.М. Исмоилова, О.С. Иоффе, К.Д. Кавелина, О.А. Красавчикова, П.В. Крашенинникова, В.А. Лапача, А.А. Лукьянцева, Л.А. Лунца, С.К. Мая,

[…]


120. Романец, Ю.В. Обязательство поставки в системе гражданских договоров [Текст] / Ю.В. Романец // Вестник ВАС РФ. - 2000. - № 12. - С. 72-76.

121. Ровный, В.В. Принципы исполнения обязательств: Вопросы динамики [Текст]/ В.В. Ровный // Сибирский Юридический Вестник. - 1999. - № 1. – С. 35-38.
122. Сарбаш, С. Обязательства банка при исполнении платежного поручения [Текст] С. Сарбаш // Закон. - 2000. - № 3. - С. 63-66.
123. Сеницын, С.А. Концепция вещного договора в германской и российской цивилистике: дискуссионные аспекты [Текст] / С.А. Сеницын // Законодательство. - 2004. - № 7. - С. 5-13.
124. Скловский К.И. Договор купли-продажи: вещный эффект [Текст] / К.И. Скловский // Российская юстиция. - 1998. - № 10. - С. 15-17.
125. Ушаков, Д. Сроки в договоре поставки и рыночные отношения [Текст] / Д. Ушаков // Законодательство и экономика. - 2001. - № 3. - С. 9-13.
126. Шичанин А., Гривков О. Взыскание денежных средств по вексельным обязательствам [Текст] / А. Шичанин, О. Гривков // Хозяйство и право. - 2002. - № 10. - С. 93-103.
127. Лукьянцев, А.А., Шумейко, И.Ю. Проблемы применения правил гражданского законодательства о сроке исполнения обязательства [Текст] / А.А. Лукьянцев, И.Ю. Шумейко // Terra Economicus. - 2009. - № 2-3. - С. 50-54.
128. Мильков, М.А. Об исполнении обязательства третьим лицом [Текст] / М.А. Мильков // Бизнес в законе. - 2008. - №4. - С. 155-156.
129. Отнюкова, Г. Исполнение обязательств [Текст] / Г. Отнюкова // Российская юстиция. - 1996. - № 4. - С. 15-18.
130. Ращевский, Е. Сравнительно-правовой анализ положений законодательства о банкротстве, касающихся зачета встречных требований [Текст] / Е. Ращевский // Хозяйство и право. - №6. - 2003. - С. 99-106.
131. Скрыбин, С. Вещь как объект гражданских прав: некоторые теоретические проблемы [Текст] [Электронный ресурс] / С. Скрыбин / Юрист. - 2004. - № 6. – Электрон. дан. - Режим доступа: <https://journal.zakon.kz/203875-veshh-kak-obekt-grazhdanskikh-prav.html>. - Загл. с экрана.

132. Толстой, В.С. Проблемы исполнения обязательств по советскому гражданскому праву [Текст] : автореф. дис. ... докт. юрид. наук: 12.00.03/ В.С. Толстой. - М., 1976. – 306 с.

133. Фриев, А. Исполнение гражданско-правовых обязательств между предпринимателями [Текст] : автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03 / Ф. Фриев Альбек Леонидович. - Саратов, 1999. - 22 с.

134. Чайка, А.А. Принцип надлежащего исполнения обязательства: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03 / Чайка Александр Антонович. - Рязань, 2007. - 207 с.

135. Шилохвост, О. Прекращение обязательства новацией [Текст] / О. Шилохвост // Российская юстиция. - 1996. - № 8. - С. 15-17.

136. Шкаринов, И.А. Теория денег: проблемы, которые ждут решения [Текст] / И.А. Шкаринов // Журнал российского права. - 1997. - № 4. - С. 109-119.

137. Эрделевский, А.М. Прекращение обязательств за невозможностью исполнения [Текст] / А.М. Эрделевский // Законы России. - 2007. - № 8. - С. 51-54.

138. Яковлев, В.Ф. Реальное исполнение одно из необходимых условий выполнения народно-хозяйственного плана [Текст] / В.Ф. Яковлев / Ученые записки Ленинградского юридического института. Вып. 6. - Л., 1954. - С. 100-115.

139. Цивильне право Украши. Пщручник [Текст]: в 2 кн. / за ред. О.В. Дзери, Н.С. Кузнецовой. - К., 2002. - 136 с. – 1 кн.

#### **IV. Иностранная литература**

140. Hartmann, G. Ueber den rechtlichen Begriff des Geldes und den Inhalt von Geldschulden / G. Hartmann. — Braunschweig: Verlag der Hofbuchhandlung von Eduard Leibrock, 1868. – 335 p

141. Larenz, K. Lehrbuch des Schuldrechts. Bol. 1. Allgemeiner Teil. 14, neubearb | K. Larenz. - Aufl. Munchen, 1959. - 440 p.

142. Markesinis, B.S., Lorenz, W., Dannemann, G. The German Law of Obligations. Vol. 1. Clarendon Press / B.S. Markesinis, W. Lorenz, G. Dannemann/ - Oxford, 1977. – 278 p.

143. Principles of European Contract Law. Parts 1 and 2. Prepared by the Commission on European Contract Law / Edited by O. Lando and H. Beale // Kluwer Law Int., Hague, The Netherlands, 2000.

144. Whittaker S. Performance of Another's Obligation: French and English Law Contrasted [Electronic resource]. – Electronic data. - Access mode: <http://ouclf.iuscomp.org/articles/whittaker.shtml>.

145. Zimmermann, R. The Law of Obligations / R. Zimmermann. - Roman Foundations of the Civilian Tradition, 1992.

#### **V. Судебная практика:**

146. Архив суда района И. Сомони г. Душанбе за 2016г. Дело №23/к

147. Архив суда района Фирдавси г. Душанбе за 2015г. Дело №47/в

148. Архив Высшего Экономического суда РТ за 2015 г. Дело №2/ 175 от 16 сентября 2015г.

149. Архив Экономического суда г. Душанбе за 2014г. Дело №2 /57 от 25 мая 2014 г.