ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нусратуллоева Бахтовара Кузратуллоевича на тему: «Принципы реального и надлежащего исполнения обязательств на современном этапе развития гражданского права Таджикистана: проблемы реализации», представленной на соискание учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03. – гражданское право; предпринимательское право; семейное право, международное частное право.

С правовой точки зрения реальное и надлежащее исполнение обязательства представляет собой результат, к которому стремятся стороны этого обязательства. Поэтому вопросы, связанные с исследованием правового содержания основных принципов исполнения договорных обязательств, их роль и место в науке гражданского права всегда остаются актуальными.

Соответственно, и предпринятое Б.К. Нусратуллоевым исследование практики применения принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств на современном этапе становления рыночных отношений в Республике Таджикистан, актуально и целесообразно. При этом, несомненным достоинством диссертационной работы является то, что на основании проведенного научного исследования диссертантом разработаны ряд предложений по совершенствованию законодательства в данной области в целях установления эффективного и корректного правового регулирования отношений, связанных с определением места и роли принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств, и формирования единой судебной практики по применению соответствующих правовых норм (стр. 4).

Особо отметим, что при разработке проблем, связанных с принципами реального и надлежащего исполнения договорных обязательств диссертантом был проведен обширный анализ различных правовых ограничений принципов реального исполнения, которые по мнению автора ограничивают его применение в современных условиях гражданского оборота (стр. 9).

Интересным представляются рассуждения автора в отношении применения принципа реального исполнения договорных обязательств в зарубежных правовых системах. Соискателем делается вывод о том, что в романо-германском и англосаксонском правовых системах существует перечень исключительных случаев, когда исполнение обязательств в натуре не допускается. В правовых системах дальнего зарубежья, как правило, оценка адекватности возможного реального исполнения обязательства во многом зависит от признания невозможности, неразумности или излишней обременительности принуждения в каждом конкретном случае, - резюмирует диссертант.

Полагаем своевременным, сделанное в автореферате предложение, о внесении дополнения в п. «г» ч. 2 ст. 339 ГК РТ следующего содержания:

«...по денежным обязательствам об уплате безналичных денежных средств – в месте нахождения кредитной организации, в которой находится банковский счет кредитора» (стр. 26).

Представленную работу отличает глубокое понимание автором исследуемой темы, основательное изучение научных источников, критическое осмысление широкого круга позиций и взглядов на заявленную проблему.

Автореферат в целом отражает основные положения проведенного диссертационного исследования. Результаты и выводы, сформулированные в работе, будут способствовать развитию гражданского законодательства Республики Таджикистан.

Вместе с тем, наряду с указанными достоинствами в автореферате имеются отдельные спорные моменты. Так, например, представляется спорным вывод диссертанта о признании за альтернативными обязательствами особого вида обязательственных правоотношений, характеризующихся множественностью предмета обязательства и неопределенностью предмета исполнения (стр. 18). Альтернативные обязательства условно можно назвать обязательством с множественным предметом, где множественность предмета исполнения подразумевает для должника право выбора совершить одно из двух либо более действий. Причем данные действия трудно назвать неопределенными, так как они определяются сторонами обязательства заранее.

Отмеченное замечание имеет характер научной дискуссии и не влияет на положительную оценку работы, проделанной диссертантом.

По нашему мнению, Нусратуллоев Б.К., заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право, предпринимательское право, семейное право, международное частное право.

**Заведующая кафедрой гражданского права
и процесса КРСУ, доктор юридических наук,
и.о.профессора**

А.Н. Ниязова

**Подпись заверяю
Начальник
Управления кадров
ГОУВПО КРСУ**

Риссеитов 2.10